
R O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

   
 

HOTĂRÂREA NR. 12  / 2016 
privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului  

Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si 
de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, la care Consiliul local 

Lipovat  este membru asociat 
 
 

Consiliul Local Lipovat  întrunit în şedinţă la data de  15. iulie . 2016 
Având în vedere: 

- expunerea de motive a Primarului comunei Lipovăţ la proiectul de hotărâre; 
- raportul de  specialitate al compartimentului viceprimar al comunei Lipovăţ;  
- avizul de specialitate al comisiei  juridica si de disciplina, protectia mediului si turismului; 
- Hotărârea Consiliului Local  nr.10 din 29.03.2010  privind asocierea comunei Lipovăţ, judetul Vaslui  

la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de 
canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr.  
241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

În temeiul art. 11, art. 36 alin. 2, lit. „d”, alin. 6 lit. „a” ,art. 37, art. 45  precum şi ale art. 115 
alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
 HOTĂRĂŞTE: 
  
Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv, urmare a modificarilor  componentiei membrilor  

Consiliului Director, la  Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de 
alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, prin 
Actul Adiţional nr.1 forma prevăzută în Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

 
Art. 2 - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei, urmare a modificarilor  componentiei membrilor  

Consiliului Director, la  Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de 
alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, prin 
Actul Adiţional nr.1 forma prevăzută în Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

 
Art. 3 -  Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Lipovat  în Adunarea Generală a Asociaţiei  

pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui  să voteze în favoarea adoptării Actelor 
Adiţionale la Actul constitutiv şi  la Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru 
serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul 
Vaslui, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2 la prezenta hotărâre.  

 
Art. 4 -  Se împuterniceşte dl. Hriscu Valerian,  primarul  comunei Lipovat , cetăţean român, născut(ă) la  

data 29.07.1951 , domiciliat în sat Lipovăţ, comuna Lipovăţ, judeţul Vaslui , posesor al C.I. seria VS , 
nr.406836, eliberat la data de 07.08.2009 de Politia Vaslui , să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local 
Lipovat,  Actele Adiţionale anexate la prezenta hotărâre. 

 
Art. 5 - Se împuterniceşte Dl.  Mustatea Remus, cetăţean român, născut la data de 10.10.1985, domiciliat   

în Vaslui, posesor al B.I. / C.I. seria  VS., nr. 629027, eliberat de Mun. Vaslui  la data de 28.02.2014, să 
îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului 
Asociaţiei pentru  dezvoltare intercomunitara de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de 
canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui  la Registrul asociaţiilor şi 
fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Vaslui. 
 

 



 
 
 
Art. 6 - Secretarul comunei Lipovăţ, va comunica hotărârea Consiliului Judeţean Vaslui , Instituţiei 

Prefectului Judetul Vaslui si  Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul 
de alimentare cu apa si de canalizare. 

 
 

 
Presedinte de sedinta,      Contrasemneaza, 
 Consilier,       Secretarul comunei Lipovăț 

 Todirașcu Jana        Todiraşcu Ionela Mihaela 
 
 
 
Nr. 12 
Adoptată în şedinţa din data de 15 iulie 2016 
Cu un număr de 12 voturi din numărul total de 13  consilieri în funcţie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


